ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DO MARANHÃO

Gabinete da Deputada Socorro Waquim
Avenida Jerônimo de Albuquerque, s/n, Sítio Rangedor – Cohafuma

São Luís - MA – 65.071-750 – Telefone: (98) 3269-3434

_______________________________________________________________________

 PROJETO DE RESOLUÇÃO LEGISLATIVA Nº               /2021

Concede Medalha do Mérito Legislativo “Manoel

Beckman” ao Desembargador Francisco José de

Carvalho Neto.

Art. 1º - Fica concedida a Medalha do Mérito Legislativo “Manuel

Beckman” ao Desembargador do Egrégio Tribunal Regional do Trabalho da 16ª

Região Francisco José de Carvalho Neto, por ter contribuído para o

desenvolvimento do Maranhão, nos termos da alínea “a” do artigo 139 do

Regimento Interno da Assembleia Legislativa do Maranhão.

Art. 2º - Esta Resolução entra em vigor na data de sua publicação.

Plenário “Dep. Nagib Haickel”, do Palácio “Manuel Beckman”, em São

Luís do Maranhão, 05 de outubro de 2021.

PROFESSORA SOCORRO WAQUIM

Deputada Estadual

ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DO MARANHÃO

Gabinete da Deputada Socorro Waquim
Avenida Jerônimo de Albuquerque, s/n, Sítio Rangedor – Cohafuma

São Luís - MA – 65.071-750 – Telefone: (98) 3269-3434

_______________________________________________________________________

JUSTIFICATIVA

O Desembargador FRANCISCO JOSÉ DE CARVALHO NETO é natural de

Teresina, Capital do Estado do Piauí. Filho de Francisco Eduardo Airemoraes

Soares e de Yolanda Falcão Carvalho Airemoraes Soares, ele auditor fiscal do

tesouro nacional, aposentado, ela educadora, in memoriam. Graduado em Direito

pela Universidade Federal do Piauí (UFPI), aos vinte e um anos de idade, sendo o

orador oficial na visita a Ordem dos Advogados do Brasil (OAB/PI). Exerceu a

advocacia efetiva com atuação predominante no direito administrativo, civil,

comercial, empresarial e trabalhista.

Destinatário de várias honrarias, como a Medalha Ministro Souza Mendes

Júnior, o título de Sócio Benemérito de Associação de Magistrados, a Medalha do

Mérito da Polícia Militar, os títulos de Comendador das Ordens Judiciárias dos

Tribunais da 16ª e 22ª Regiões, dentre outras. Exerceu o magistério como

professor da Escola Superior da Magistratura do Piauí e professor da Universidade

e Centro de Ensino Unificado do Maranhão.

Magistrado Federal, integrante do TRT da 16ª Região, nomeado em janeiro

de 1994, depois de aprovado em concurso público de provas e títulos. Como Juiz

Monocrático exerceu a titularidade de diversas Varas do Trabalho da 16ª Região,

tendo sido o decano do primeiro grau de jurisdição por vários anos consecutivos, e

convocado, inúmeras vezes, para compor quorum de sessões de Turmas do

Tribunal, escolhido, tanto pelo critério de antiguidade, como pelo critério de

merecimento, como magistrado para composição prolongada na Corte. Nomeado

Desembargador do Egrégio Tribunal Regional do Trabalho da 16ª Região, com

jurisdição em todo o Estado do Maranhão, pelo critério de merecimento, por

Decreto Presidencial de 19 de julho de 2021, com posse e exercício em 21 de julho

de 2021.

ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DO MARANHÃO

Gabinete da Deputada Socorro Waquim
Avenida Jerônimo de Albuquerque, s/n, Sítio Rangedor – Cohafuma

São Luís - MA – 65.071-750 – Telefone: (98) 3269-3434

_______________________________________________________________________

 O Desembargador Francisco José de Carvalho Neto é um magistrado

judicial clássico, vocacionado, firme e decidido, de estilo elegante e apurado,

respeitado por onde exerce a judicatura, sempre honrando e dignificando a

bandeira e os brasões da república, o estandarte da magistratura nacional, as

instituições democráticas constituídas e a sociedade brasileira.

Ante o exposto, e com o fim de prestigiar a admirável trajetória que muito

contribuiu (e contribui) para o desenvolvimento do Maranhão, não há dúvidas de

que o Desembargador do Tribunal Regional do Trabalho da 16ª Região  Francisco

de José Carvalho Neto é merecedor do recebimento da referida comenda, razão

pela qual solicitamos aos nobres pares a aprovação da homenagem.

Plenário “Dep. Nagib Haickel”, do Palácio “Manuel Beckman”, em São Luís
(MA), 05 de outubro de 2021.

PROFESSORA SOCORRO WAQUIM

    Deputada Estadual

		2021-10-05T20:50:54-0300
	MARIA DO SOCORRO ALMEIDA WAQUIM:07911009368

		2021-10-05T20:51:55-0300
	MARIA DO SOCORRO ALMEIDA WAQUIM:07911009368